
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1313 del 27/10/2022

Oggetto: U.O.  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI.  INIZIATIVA  DI  FORMAZIONE  SUL 

CAMPO  IN  MATERIA  DI  URBANISTICA  E  DI  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE.  CIG:  ZF337A923E. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019; 
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  uffici  e dei servizi”  approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022; 
- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso che:
il  DUP 2022-2024 è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5   del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 
del 28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono stati 
approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Il  Piano Triennale  della  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza  2022-2024 è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

Visti altresì:                             
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Determina n. 1313 del 27/10/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Dato atto:
che l’art.7 della Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e  
locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, al fine di 
favorire ulteriormente l’esercizio in maniera efficace delle funzioni fondamentali dei Comuni o delle 
loro Unioni,  “valorizza la  funzione delle  Province,  di  cui  alla  legge n.  56 del  2014,  finalizzata  
all’assistenza tecnico-amministrativa” ai Comuni o delle loro Unioni;

che l'U.O. Pianificazione territoriale – Trasporti, nell’ambito del Servizio Pianificazione Territoriale – 
Trasporti – Programmazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa Del Patrimonio – Statistica 
Sit  E  Sicurezza  Territoriale,  deve  dare  attuazione  agli  indirizzi  della  citata  legge  urbanistica 
regionale, rivedendo conseguentemente il quadro delle competenze con particolare riferimento alla 
valutazioni degli strumenti urbanistici comunali generali ed attuativi;

che in particolare l'U.O. Pianificazione territoriale – Trasporti provvede quotidianamente a fornire 
supporto e confronto ai Comuni e Unioni del territorio provinciale in merito a diverse problematiche 
inerenti l’applicazione della nuova disciplina urbanistica;

Premesso inoltre:
che con Decreto n. 194 del 10/08/2022 è stata approvata la realizzazione di specifico percorso di 
formazione  sul  campo a  carattere  esperienziale/pratico  finalizzato  all’aggiornamento  tecnico  e 
professionale del personale dell’U.O. Pianificazione Territoriale e trasporti,  con particolare riguardo 
agli aspetti giuridici:

che tale percorso riguarda i seguenti ambiti:
• Struttura  Tecnico Operativa  e  del  Comitato  Urbanistico  di  Area  Vasta,  dei  Piani  Urbanistici 

Generali dei Comuni e degli Accordi Operativi e delle relative valutazioni di sostenibilità ambientali 
e territoriali;
•  Piani Particolareggiati di Iniziativa pubblica;

• Procedimenti unici di variante agli strumenti urbanistici di cui all’art. 53 della L.R. 24/2017 e dei  

procedimenti ex art. 8 del DPR 160/2010;
• Procedimenti Autorizzativi Unici Regionali e Autorizzazioni Uniche Ambientali;

che  tale  provvedimento  dava  mandato  al  Dirigente  Responsabile del  Servizio  Pianificazione 
territoriale  -Trasporti  di procedere  all'affidamento  delle  necessarie  prestazioni  per  attivare  le 
prestazioni in oggetto;

Constatato:
che occorre pertanto procedere all'attivazione di tale percorso, così suddiviso:
PARTE TEORICA:
• redazione di atti dedicati alla pianificazione: pareri, decreti, atti di CUAV/STO ex L.R. n.24/2017, 

Determina n. 1313 del 27/10/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



convenzioni\accordi;
• elementi di diritto amministrativo connessi alle attività della pianificazione
• pareri per i procedimenti 
• verifica  struttura  e  contenuti  atti  CUAV-STO:  il  parere  motivato,  la  lettura  dei  ricorsi  e  la 
preparazione di relazioni tecniche.

PARTE PRATICA (audit di qualità):
• il "sopralluogo" e l'analisi territoriale; 
• case history: 
• analisi di un ricorso giurisdizionale e le sue implicazioni sull’attività degli Uffici; 
• analisi di un accesso agli atti e le modalità di gestione dell’istanza; 
• analisi delle modalità di partecipazione e pubblicità del procedimento amministrativo. 

Richiamati:
l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016  che definisce il  “mercato  elettronico”  quale  strumento  di 
acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  telematici  per  importi  inferiori  alla  soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica(cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

Preso atto
che su piattaforma SATER è stata condotta trattativa diretta n.PI228421-22, avente ad oggetto le 
prestazioni qui considerate, con lo Studio Legale Associato Cugurra Pontiroli Molinari Masi, avente 
sede legale a Parma in Via Mistrali n. 4, P. IVA 02060940349, per un importo concordato tra le 
parti di € 8.400,0 oltre IVA e oneri di cassa e così per complessivi  € 10.657,92;

Dato atto:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono  all’interno  della  fascia  1  di  cui  alle  linee  guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021  successivamente integrato con D.P. 72 del 10/03/2022, cioè 
importo compreso tra €.5.000,00 e €. 19.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii., resa ex artt.  
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e la visura camerale, che è stato consultato il casellario ANAC e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti dell'ufficio pianificazione territoriale e 
trasporti;

che per la suddetta fornitura si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto infine che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis   della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di  affidare  i  servizi  descritti  in  premessa,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  allo  Studio 
Legale Associato Cugurra Pontiroli Molinari Masi, avente sede legale a Parma in Via Mistrali 
n. 4, P. IVA 02060940349, per un importo concordato tra le parti di € 8.400,0  oltre IVA e 
oneri di cassa e così per complessivi  € 10.657,92;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZF337A923E;

Determina n. 1313 del 27/10/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare la lettera d’ordine allegata al presente provvedimento;

di sub- impegnare la spesa di  € 10.657,92 nell'ambito dell'impegno n. 1039/2022 registrato 
al  capitolo  311500720000/0  Patrimonio-prestazioni  per  valorizzazione  strategica  del  bilancio 
2022 – 2024, annualità 2022;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2022;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1313 del 27/10/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3659 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 1161 / 2022 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 10.657,92

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E CORR + AV. VINC)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZF337A923E

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 10.657,92

S 311500720000 / 0 Variazione Impegno 1039 / 2022 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 657,92

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E CORR + AV. VINC)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni 657,92

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti -

Programmazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica SIT

e Sicurezza Territoriale

Str.one Martiri della Libertà, 15

43123 Parma

Tel. 0521 931739

Fax 0521 931960

protocollo@postacert.provincia.

parma.it

Dott. geol. Andrea Ruffini e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

Parma, 
Prot. n. 

Spett.le
Studio Legale Associato 
Cugurra Pontiroli Molinari Masi
Via Mistrali n. 4
Parma

LETTERA D’ORDINE

OGGETTO:  INIZIATIVA DI FORMAZIONE SUL CAMPO IN MATERIA DI URBANISTICA E
DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE.  CIG: ZF337A923E

AFFIDATARIO DEL SERVIZIO: Studio Legale Associato Cugurra Pontiroli Molinari Masi,
avente sede legale a Parma in Via Mistrali n. 4, P. IVA 02060940349

Premesso che:
con determinazione n.  __________ del ____________ si è provveduto all’affidamento
del servizio in oggetto;

Richiamati:
- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità
assoluta del futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi
finanziari  mediante  l’utilizzo di  conto corrente bancario  o  postale  dedicato  a tutti  i
movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto  oggetto  del  contratto  medesimo,  da
accendersi  presso Istituto  Bancario  o  Società Poste  Italiane S.p.A.,  tramite  il  quale
dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento  consistente  nel
bonifico bancario o postale;

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 
La Provincia di Parma conferisce allo Studio Studio Legale Associato Cugurra Pontiroli
Molinari  Masi,  l'iniziativa  di  formazione  sul  campo  in  materia  di  urbanistica  e  di
pianificazione territoriale;

In particolare l'iniziativa sarà così suddivisa:

copia informatica per consultazione



PARTE TEORICA:
• redazione di atti dedicati alla pianificazione: pareri, decreti, atti di CUAV/STO ex L.R.
n.24/2017, convenzioni\accordi;
• elementi di diritto amministrativo connessi alle attività della pianificazione
• pareri per i procedimenti 
• verifica struttura e contenuti atti CUAV-STO: il parere motivato, la lettura dei ricorsi e
la preparazione di relazioni tecniche.

PARTE PRATICA (audit di qualità):
• il "sopralluogo" e l'analisi territoriale; 
• case history: 
• analisi di un ricorso giurisdizionale e le sue implicazioni sull’attività degli Uffici; 
• analisi di un accesso agli atti e le modalità di gestione dell’istanza; 
• analisi delle modalità di partecipazione e pubblicità del procedimento amministrativo.

Articolo 2
Il termine per lo svolgimento della suddetta iniziative è fissato al giorno 31 dicembre
2022;

Articolo 4
Il corrispettivo totale per la prestazione richiesta ammonta ad €  € 8.400,0  oltre IVA
e oneri di cassa;

Articolo 5
L’importo di cui all’articolo 2) verrà corrisposto in un'unica soluzione,  previa emissione
di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri della Libertà, 15 –
43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA: UF930G);

Articolo 6
La  presente  Lettera  d’ordine,  redatta  in  forma  di  scrittura  privata  è  da  ritornare
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese
della parte richiedente.

Articolo 7
In materia  di  trattamento dati  si  specifica che  lo  studio  affidatario  ha l’obbligo  di
mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le
apparecchiature  di  elaborazione  dati,  di  cui  venga  in  possesso  e  comunque  a
conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e
in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi
diversi da quelli  strettamente necessari  all’esecuzione del Contratto e di non farne
oggetto  di  comunicazione  o  trasmissione  senza  l'espressa  autorizzazione
dell'Amministrazione. 
Per ogni altro aspetto in materia di dati personali, da trattare ai sensi e per gli effetti
del  Regolamento  UE  679/2016  del  27  aprile  2016  si  rinvia  all’atto  di  nomina  a
responsabile esterno del trattamento dei dati personali.

Per la PROVINCIA DI PARMA
Il Dirigente Responsabile 

Dott. Geologo Andera Ruffini 

Per lo Studio  Associato Cugurra Pontiroli
Molinari Masi

 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1313 / 2022 

Proposta n. 3659/2022

Oggetto:   U.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI. INIZIATIVA DI FORMAZIONE 
SUL CAMPO IN MATERIA DI URBANISTICA E DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE. 
CIG: ZF337A923E. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - STUDIO LEGALE CUGURRA PONTIROLI MOLINARI MASI - INIZIATIVA DI 
FORMAZIONE SUL CAMPO IN MATERIA DI URBANISTICA E DI PIANIFICAZIONE TERRITORIAL
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1161/2022 – euro €10.657,92 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - MAGGIORE SPESA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.1039/2022 – euro €657,92 
----

Parma, lì 28/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


